मई, 2010 MAY, 2010

एसोशिएटशिप परीक्षा वाणिज्यिक भूगोल

ASSOCIATESHIP EXAMINATION COMMERCIAL GEOGRAPHY

समय : 3 घंटे]

कुल अंक : 100

Time: 3 Hours

[Total Marks: 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है। अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

Marks

16

- इसके पहले कि किसी जहाज को बंदरगाह में प्रवेश करके लंगर डालने की अनुमति 16 मिले, उस जहाज के कप्तान को कई दस्तावेजों के साथ तैयार रहना पड़ता है। बंदरगाह छोड़ने के पहले भी दस्तावेजों के एक अन्य सेट के साथ तैयार रहना पड़ता
 - इन दस्तावेजों के विषय में संक्षेप में बताते हुए उनका महत्व समझाएं।
- Master of the vessel has to be ready with several documents before the vessel is allowed to enter and berth and also be ready with another set of documents before leaving the harbour.

Briefly explain the documents and their importance.

(प्रत्येक के 2 अंक)

- निम्नलिखित वस्तुओं को लादते तथा उतारते समय कौन से खतरे पेश आते हैं और क्या सावधानियाँ बरतनी पडती हैं ?
 - गंधक i)

- ii) छीलन
- iii) वनस्पति तेलों सहित शुद्ध तेल iv) लेटेक्स (रबर-क्षीर)
- v) बारीक अयस्क/कच्चा धात्
- vi) कोयला ?
- 2. What are the hazards and precautions to be taken when loading and unloading the following commodities.
 - Sulphur i)

- **Turnings** ii)
- Clean oil incl vegetable oils
- iv) Latex

v) Fine ores

Coal vi)

AG -62 निम्नलिखित का विस्तारित रूप लिखें: 3. (प्रत्येक का 1 अंक) Expand the following: 1 each CCS a) c) EDI b) COD d) FIATA ICD e) OECD f) g) UNCTAD h) TDA i) CIP i) CFR k) VTMS MMTG (प्रत्येक के 6 अंक) क) उन वस्तुओं के नाम बताएं जिन्हें भारत सरकार ने गहन निर्यात के लिए चुना ख) बल्क (ढेर) कारगो से जुड़ी हुई सामान्य आपदाएं क्या है ? 4. Name the items which are identified by Govt. of India for intensive export. What are the General hazards involved in respect of Bulk Cargo. निम्नलिखित बिचौलियों के कार्यों का वर्णन करें : 5. (प्रत्येक के 6 अंक) क) निकासी और अग्रेषण एजेंट ख) शिपिंग एजेंट Describe the functions of the following intermediaries: 5. 6 each Clearing and forwarding Agents. Shipping Agents. b) इनके महत्त्व पर चर्चा करें : (प्रत्येक के 4 अंक) क) मुक्त बंदरगाह ख) मृक्त व्यापार क्षेत्र ग) भंडार (एंट्रेपोत) बंदरगाह Discuss the significance of: 6. 4 each

Free ports

Free trade zones

Entrepot ports.

a)

b) c)

(प्रत्येक के 4 अंक)

- 7. निम्नलिखित बंदरगाहों की भौगोलिक स्थिति, उनकी दशा, वहाँ की सुविधाएं तथा वहाँ उतारे-रखे जाने वाले प्रमुख कारगो क्या हैं :
 - क) विशाखा पत्तनम
 - ख) सिंगापुर
 - ग) पिपावाव ?
- 7. What are geographical locations, port conditions, facilities and major cargo 4 each handled at following ports:
 - a) Visakhapatnam
 - b) Singapore
 - c) Pipavav
- 8. ''प्रेषक द्वारा पोतस्वामी या उसके एजेंट को माल के एक बंदरगाह से दूसरे तक 12 वहन के लिए देय राशि को भाड़ा कहते हैं'' इस कथन की व्याख्या करें
- 8. "Fright is the sum payable by the shipper to the shipowner or his agent for the carriage of goods from one port to another" Explain this statement.
- 9. 'चार्टर' शब्द की व्याख्या करें। चार्टर के विभिन्न प्रकार कौन से हैं ? चार्टर और 12 लदान-पत्र के बीच का मुख्य अंतर बताएं।
- 9. Explain the term "Charter". What are the different types of charter. State the main difference between a charter and a Bill of Lading.
- 10. संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :

(प्रत्येक के 4 अंक)

- i) अक्षांश और देशांतर
- ii) मूंगे की चट्टानें और द्वीप
- iii) विश्व के प्रमुख समुद्री मार्ग
- 10. Write short notes:

4 each

- i) Latitude and Longitude
- ii) Coral Rays and Islands
- ii) Worlds Major Sea Routes.

----समाप्त --------- END -----